
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 116 Pág. 22Jueves, 19 de junio de 2025

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
B. AUTORIDADES Y PERSONAL

B.2. Oposiciones y Concursos

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA

RESOLUCIÓN de 11 de junio de 2025, del Rectorado de la Universidad de 
Salamanca, por la que se aprueban las listas definitivas de admitidos y excluidos 
al concurso de acceso a plazas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios 
convocado por Resolución de 4 de abril de 2025, así como la composición definitiva de 
las comisiones de selección. Convocatoria: 2025/D/FC/AC/8.

Conforme a lo dispuesto en la base 4.1 de la Resolución de la Universidad de 
Salamanca de 4 de abril de 2025 (B.O.E. del 14), por la que se convocan a concurso de 
acceso plazas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios,

Este Rectorado, en virtud de las atribuciones que le confieren el artículo 50 de la 
Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario y el artículo 66 de los 
Estatutos de la Universidad de Salamanca, aprobados por Acuerdo 19/2003, de 30 de 
enero, de la Junta de Castilla y León, ha resuelto:

Elevar a definitiva la lista provisional (B.O.C. y L. de 28 de mayo de 2025) de admitidos 
y excluidos, al no haberse registrado variación alguna.

Asimismo, de conformidad con el artículo 11 del Reglamento de concursos para el 
acceso a cuerpos docentes universitarios de la Universidad de Salamanca se aprueba la 
composición definitiva de las comisiones de selección.

Esta Resolución pone fin a la vía administrativa y, consiguientemente, los aspirantes 
podrán interponer recurso contencioso-administrativo ante el órgano judicial competente, 
en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente a aquél en que se produzca la 
publicación en el B.O.C. y L. de la citada resolución. Potestativamente, podrán interponer 
recurso de reposición ante el Excmo. Sr. Rector Magfco. en el plazo de un mes desde el 
día siguiente a su publicación. En este caso, no podrán interponer el recurso contencioso-
administrativo antes mencionado, hasta la resolución expresa o desestimación presunta 
del de reposición.

Salamanca, 11 de junio de 2025.

El Rector Magfco., 
(Por delegación de competencias. 

Resolución 5 de junio de 2024. B.O.C. y L. del 13) 
La Vicerrectora de Ordenación 

Académica y Profesorado
Fdo.: María Rosario Arévalo Arévalo

CV: BOCYL-D-19062025-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 116 Pág. 23Jueves, 19 de junio de 2025

ANEXO II

Convocatoria
2025/D/FC/AC/8 Resolución de 4 de abril de 2025 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes 

universitarios.

Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G004B/D00412 Catedrático de Universidad Bioquímica y Biología Molecular Bioquímica y Biología Molecular

Comisión titular:

Presidente Titular Tabernero Urbieta, María Aránzazu Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca

Secretario Titular Hernández Hernández, Ángel Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca

Vocal Primero Titular García Ranea, Juan Antonio Catedrático de Universidad Universidad de Málaga

Vocal Segundo Titular López Corcuera, Beatriz Catedrático de Universidad Universidad Autónoma de Madrid

Vocal Tercero Titular Vizuete Chacón, María Luisa Catedrático de Universidad Universidad de Sevilla

Comisión suplente:

Presidente Suplente Rodríguez Quesada, Ana María Catedrático de Universidad Universidad de Málaga

Secretario Suplente Rodríguez López, José Neptuno Catedrático de Universidad Universidad de Murcia

Vocal Primero Suplente Pérez Gil, Jesús Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid

Vocal Segundo Suplente Alonso Alonso, Mª Teresa Catedrático de Universidad Universidad de Valladolid

Vocal Tercero Suplente Román Curto, Irene Dolores Catedrático de Universidad Universidad de Alcalá

CV: BOCYL-D-19062025-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 116 Pág. 24Jueves, 19 de junio de 2025

ANEXO II

Convocatoria
2025/D/FC/AC/8 Resolución de 4 de abril de 2025 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes 

universitarios.

Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G009D/D00906 Catedrático de Universidad Didáctica de la Expresión 
Musical,Plástica y Corporal Música

Comisión titular:

Presidente Titular Olarte Martínez, Matilde María Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca

Secretario Titular Cortés Mir, Francesc d’Assis Catedrático de Universidad Universidad Autónoma de Barcelona

Vocal Primero Titular Pastor Comín, Juan José Catedrático de Universidad Universidad de Castilla-La Mancha

Vocal Segundo Titular Cascudo García-Villaraco, Teresa 
Inmaculada Catedrático de Universidad Universidad de La Rioja

Vocal Tercero Titular Ramos López, María Pilar Catedrático de Universidad Universidad de La Rioja

Comisión suplente:

Presidente Suplente Martínez del Fresno, Beatriz Catedrático de Universidad Universidad de Oviedo

Secretario Suplente Sobrino Sánchez, Ramón Catedrático de Universidad Universidad de Oviedo

Vocal Primero Suplente Rodilla León, Francisco José Catedrático de Universidad Universidad de Extremadura

Vocal Segundo Suplente Torre Molina, María José de la Catedrático de Universidad Universidad de Málaga

Vocal Tercero Suplente Alonso González, Celsa Catedrático de Universidad Universidad de Oviedo

CV: BOCYL-D-19062025-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 116 Pág. 25Jueves, 19 de junio de 2025

ANEXO II

Convocatoria
2025/D/FC/AC/8 Resolución de 4 de abril de 2025 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes 

universitarios.

Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G011/D01113 Catedrático de Universidad Did. Organización y Mét.de 
Investigación Métodos de Investigación y Diagnóstico en Educac.

Comisión titular:

Presidente Titular Gil Flores, Javier Catedrático de Universidad Universidad de Sevilla

Secretario Titular Castro Morera, María Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid

Vocal Primero Titular Apodaca Urquijo, Pedro Miguel Catedrático de Universidad Universidad del País Vasco

Vocal Segundo Titular Jornet Meliá, Jesús Miguel Catedrático de Universidad Universidad de Valencia

Vocal Tercero Titular García García, María Mercedes Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid

Comisión suplente:

Presidente Suplente Torres Gordillo, Juan Jesús Catedrático de Universidad Universidad de Sevilla

Secretario Suplente Cortés Pascual, Alejandra Catedrático de Universidad Universidad de Zaragoza

Vocal Primero Suplente Tójar Hurtado, Juan Carlos Catedrático de Universidad Universidad de Málaga

Vocal Segundo Suplente Etxeberría Murgiondo, Juan Catedrático de Universidad Universidad del País Vasco

Vocal Tercero Suplente Padilla Carmona, María Teresa Catedrático de Universidad Universidad de Sevilla

CV: BOCYL-D-19062025-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 116 Pág. 26Jueves, 19 de junio de 2025

ANEXO II

Convocatoria
2025/D/FC/AC/8 Resolución de 4 de abril de 2025 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes 

universitarios.

Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G017/D01708 Catedrático de Universidad Filología Moderna Filología Italiana

Comisión titular:

Presidente Titular Benavent Benavent, Julia Adela Catedrático de Universidad Universidad de Valencia

Secretario Titular Peña Sánchez, Victoriano Catedrático de Universidad Universidad de Granada

Vocal Primero Titular Camps Olivé, Asumpta Catedrático de Universidad Universidad de Barcelona

Vocal Segundo Titular Gutiérrez Carou, Javier Catedrático de Universidad Universidad de Santiago de Compostela

Vocal Tercero Titular González de Sande, Estela Catedrático de Universidad Universidad de Oviedo

Comisión suplente:

Presidente Suplente Arriaga Flórez, Mercedes Catedrático de Universidad Universidad de Sevilla

Secretario Suplente Bartolotta, Salvatore Catedrático de Universidad Universidad Nacional de Educación a Distancia

Vocal Primero Suplente Martínez Garrido, Elisa María Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid

Vocal Segundo Suplente Ladrón de Guevara Mellado, Pedro Luis Catedrático de Universidad Universidad de Murcia

Vocal Tercero Suplente Marotta Peramos, Mirella Ana Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid

CV: BOCYL-D-19062025-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 116 Pág. 27Jueves, 19 de junio de 2025

ANEXO II

Convocatoria
2025/D/FC/AC/8 Resolución de 4 de abril de 2025 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes 

universitarios.

Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G053/D05311 Catedrático de Universidad Economía e Historia Económica Historia e Instituciones Económicas

Comisión titular:

Presidente Titular Collantes Gutiérrez, Fernando Catedrático de Universidad Universidad de Oviedo

Secretario Titular López Ortiz, Inmaculada Catedrático de Universidad Universidad de Alicante

Vocal Primero Titular Lana Berasain, José Miguel Catedrático de Universidad Universidad Pública de Navarra

Vocal Segundo Titular Martínez Carrión, José Miguel Catedrático de Universidad Universidad de Murcia

Vocal Tercero Titular Puig Raposo, Nuria Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid

Comisión suplente:

Presidente Suplente Pinilla Navarro, Vicente José Catedrático de Universidad Universidad de Zaragoza

Secretario Suplente Pons Brías, María Ángeles Catedrático de Universidad Universidad de Valencia

Vocal Primero Suplente García Ruiz, José Luis Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid

Vocal Segundo Suplente Doménech Feliu, Jordi Catedrático de Universidad Universidad Carlos III de Madrid

Vocal Tercero Suplente Martinez Rodríguez, Susana Catedrático de Universidad Universidad de Murcia

CV: BOCYL-D-19062025-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 116 Pág. 28Jueves, 19 de junio de 2025

ANEXO II

Convocatoria
2025/D/FC/AC/8 Resolución de 4 de abril de 2025 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes 

universitarios.

Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G060/D06017 Catedrático de Universidad Derecho Administ., Financiero y 
Procesal Derecho Administrativo

Comisión titular:

Presidente Titular Fernández Torres, Juan Ramón Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid

Secretario Titular Carlón Ruiz, Matilde Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid

Vocal Primero Titular Caballero Sánchez, Rafael Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid

Vocal Segundo Titular Saz Cordero, Silvia del Catedrático de Universidad Universidad Nacional de Educación a Distancia

Vocal Tercero Titular Menéndez Sebastián, Eva María Catedrático de Universidad Universidad de Oviedo

Comisión suplente:

Presidente Suplente Cano Campos, Tomás Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid

Secretario Suplente Gallego Córcoles, María Isabel Catedrático de Universidad Universidad de Castilla-La Mancha

Vocal Primero Suplente González Boija, Fernando Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid

Vocal Segundo Suplente Fuertes López, María Mercedes Catedrático de Universidad Universidad de León

Vocal Tercero Suplente Alonso Ibañéz, María Rosario Catedrático de Universidad Universidad de Oviedo

CV: BOCYL-D-19062025-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 116 Pág. 29Jueves, 19 de junio de 2025

ANEXO II

Convocatoria
2025/D/FC/AC/8 Resolución de 4 de abril de 2025 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes 

universitarios.

Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G081/D08110 Catedrático de Universidad Ciencias Farmacéuticas Química Orgánica

Comisión titular:

Presidente Titular Olmo Fernández, Esther del Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca

Secretario Titular Uriarte Villares, Eugenio Catedrático de Universidad Universidad de Santiago de Compostela

Vocal Primero Titular García Fernández, José Manuel P. Investigación C.S.I.C.

Vocal Segundo Titular Cabal Naves, Carmen María Paz Catedrático de Universidad Universidad de Oviedo

Vocal Tercero Titular García Mera, Xerardo Xusto Catedrático de Universidad Universidad de Santiago de Compostela

Comisión suplente:

Presidente Suplente Gordaliza Escobar, Marina Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca

Secretario Suplente Rodríguez Morán, Joaquín Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca

Vocal Primero Suplente Altarejos Caballero, Joaquín Catedrático de Universidad Universidad de Jaén

Vocal Segundo Suplente Andrés Juan, Celia Catedrático de Universidad Universidad de Valladolid

Vocal Tercero Suplente Cobo Domingo, Justo Catedrático de Universidad Universidad de Jaén

CV: BOCYL-D-19062025-6



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 116 Pág. 30Jueves, 19 de junio de 2025

ANEXO II

Convocatoria
2025/D/FC/AC/8 Resolución de 4 de abril de 2025 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes 

universitarios.

Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G083/D08304 Catedrático de Universidad Literatura Española e 
Hispanoamericana Literatura Española

Comisión titular:

Presidente Titular Noguerol Jiménez, Francisca Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca

Secretario Titular Vélez Sainz, José Julio Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid

Vocal Primero Titular Aragües Aldaz, José Catedrático de Universidad Universidad de Zaragoza

Vocal Segundo Titular Fosalba Vela, Eugenia Catedrático de Universidad Universidad de Girona

Vocal Tercero Titular Gómez Trueba, Teresa Catedrático de Universidad Universidad de Valladolid

Comisión suplente:

Presidente Suplente Lobato López, María Luisa Catedrático de Universidad Universidad de Burgos

Secretario Suplente Fernández Mosquera, Santiago Catedrático de Universidad Universidad de Santiago de Compostela

Vocal Primero Suplente Díez Fernández, José Ignacio Catedrático de Universidad Universidad Complutense de Madrid

Vocal Segundo Suplente Ferrús Antón, Beatriz Catedrático de Universidad Universidad Autónoma de Barcelona

Vocal Tercero Suplente Haro Cortés, Marta Catedrático de Universidad Universidad de Valencia

CV: BOCYL-D-19062025-6



http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979–ISSN 1989-8959 

Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 116 Pág. 31Jueves, 19 de junio de 2025

ANEXO II

Convocatoria
2025/D/FC/AC/8 Resolución de 4 de abril de 2025 de la Universidad de Salamanca, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes 

universitarios.

Plaza Categoría/Cuerpo/Escala Departamento Área de conocimiento

G087/D08706 Catedrático de Universidad Personalidad, Ev. y Tratam. 
Psicológicos Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológico

Comisión titular:

Presidente Titular Canal Bedia, Ricardo Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca

Secretario Titular Pérez García, Ana María Catedrático de Universidad Universidad Nacional de Educación a Distancia

Vocal Primero Titular Feixas Viaplana, Guillem Catedrático de Universidad Universidad de Barcelona

Vocal Segundo Titular Moreno Manso, Juan Manuel Catedrático de Universidad Universidad de Extremadura

Vocal Tercero Titular Gómez Becerra, Inmaculada Catedrático de Universidad Universidad de Almería

Comisión suplente:

Presidente Suplente Gallardo Pujol, David Catedrático de Universidad Universidad de Barcelona

Secretario Suplente Jenaro Río, Cristina Catedrático de Universidad Universidad de Salamanca

Vocal Primero Suplente Carrasco Ortiz, Miguel Ángel Catedrático de Universidad Universidad Nacional de Educación a Distancia

Vocal Segundo Suplente Valero Aguayo, Luis Catedrático de Universidad Universidad de Málaga

Vocal Tercero Suplente Muñoz Rivas, Marina Julia Catedrático de Universidad Universidad Autónoma de Madrid

CV: BOCYL-D-19062025-6


		2025-06-19T07:30:34+0200
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




